
�������������	��
�����
��
�
�

����
������
��������
���������	
�

�
�
������
�������
�������

����

���
���������
�����
��	
��	�����
��
�������



N. DI MATRICOLA - ENGINE S/N

COD. MOTORE - ENGINE CODE

PRESSIONE OLIO
OIL PRESSURE

 5 cyl. (1-2-4-5-3) - 6 cyl. (1-5-3-6-2-4)

 2 cyl. (1-2) - 3 cyl. (1-3-2) - 4 cyl. (1-3-4-2) bar

MD 704 LI

MD 706 LI

MD 706 MI

MD 706 MH

MD 706 LH

MD 706 LS

MD 704 LH

MD 704 LS

MD 706 LB

MD 706 LX

MD 706 MX

MD 706 MS

CODICE
CODE

TIPO MOTORE
ENGINE TYPE

48 B

49 B

93 B

97 B

08 C

35 C

36 C

80
176

 max.
rating

 at idle

minimo regime

CAPACITA’ COPPA OLIO
OIL SUMP CAPACITY

MAX MIN

Kg (l)mm

0.60 ÷ 0.65

1.74 ÷ 1.76

1.70 ÷ 1.72
IMO 1.60

1.70

1.68

1.68

0.48 ÷ 0.51

FASATURA POMPA INIEZIONE
INJECTION PUMP TIMING

CORSA POMPANTE  CON 1° CILINDRO AL PMS
PRESTROKE WITH 1ST CYLINDER AT TDC

bar

190 ÷ 200

190 ÷ 200

190 ÷ 200

250 ÷ 264

250 ÷ 264

250 ÷ 264

250 ÷ 264

SPORGENZA CANNE
LINERS PROTRUSION

mm mm
supporto posteriore /

rear support (ø)

ORDINE DI SCOPPIO - FIRING ORDER
b

b

41 C

42 C

44 C

43 C

37 C 0.48 ÷ 0.51 190 ÷ 200

0 ÷ 0.05 0,080÷0,280

10.4(12.3)  7.6 (9)

6.2 (7.3) 4.8(5.6)

TOT

6.2 (7.3) 4.8(5.6)

6.2 (7.3) 4.8(5.6)

10.4(12.3)  7.6 (9)

10.4(12.3)  7.6 (9)

10.4(12.3)  7.6 (9)

10.4(12.3)  7.6 (9)

6.8 (8)

6.8 (8)

6.8 (8)

10.8
(12.7)
10.8

(12.7)
10.8

(12.7)
10.8

(12.7)
10.8

(12.7)

SPORGENZA PISTONE DAL BASAMENTO
PISTON PROTRUSIONS FROM CRANKCASE

SPESSORE GUARNIZIONE
CYL.HEAD THICKNESS

mm

0,60÷0,72 guarn.\gasket 1.42

0,73÷0,82 guarn.\gasket 1.52

0,83÷0,95 guarn.\gasket 1.62

differenza max tra
i cilindri

max difference
between cilinders

0,12

GIOCO ALBERO MOTORE
CRANKSHAFT CLEARANCE

190 ÷ 200

190 ÷ 200

250 ÷ 264

250 ÷ 264

PRESSIONE TARATURA
INIETTORI

OPENING INJECTOR
PRESSURE

ø80

10.4(12.3)  7.6 (9)
10.8

(12.7)

10.4(12.3)  7.6 (9)
10.8

(12.7)

10.4(12.3)  7.6 (9)
10.8

(12.7)

10.4(12.3)  7.6 (9)
10.8

(12.7)

1.2÷3 3.5÷6

  4     8     B    0     2     5     6     9

1.70

1.60

1.68

1.68



CODICE
CODE

TIPO MOTORE
ENGINE TYPE

48 B

49 B

93 B

97 B

08 C

35C

36C

Nm-KgmNm-Kgm Nm-Kgm Nm-KgmNm-KgmNm-KgmNm-KgmNm-Kgm

A

B

A B

AB

A B

A
B

A B

A
B

(filettatura thread)

1-Portare la chiavetta albero motore a ore 12 - Take crankshaft key at 12 hour.
2-Applicare loctite 222 sul filetto del dado. Apply loctite 222 on nut thread.
3-Serrare a Nm 108 - 11 Kgm e poi svitare.
Torque at Nm 108 - 11 Kgm and then to unscrew.
4-Riserrare a Nm 235 - 24 Kgm (per MD706LH/LS/LB/LX/MX/MS Nm 274 - 28 Kgm).
Retorque at Nm 235-24 Kgm (For MD706LH/LS/LB/LX Nm 274 - 28 Kgm).
5-Serrare le viti B a Nm 83.4 - 8.5 Kgm con loctite 510. Torque blots B at Nm 83.4 - 8.5 Kgm with loctite 510.

1.1

@

@ Lubrificare con grasso filetto e sottotesta. Lubricate with grease thread and bolt.

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.2

DESTRO RIGHT

DESTRO RIGHT

DADO/NUT

DESTRO RIGHT

DESTRO RIGHT

SINISTRO LEFT

SINISTRO LEFT

SINISTRO LEFT

1-Pulire filetto del dado e dell’ albero motore e zona di contatto tra dado e puleggia.
Clean nut and crankshaft thread, contact area between nut and pulley A.
2-Mettere sul filetto del dado e sulla zona di contatto tra dado e puleggia A, grasso Molycote.
Put grease Molycote on thread nut and contact area between nut and pulley A.
3-Serrare a 400 Nm - 40 Kgm. Torque at 400 nm - 40 Kgm.
4-Serrare le viti B a Nm 32.4 - 3.3 Kgm - Torque screws B at Nm 32.4 - 3.3 Kgm

1.2

1.3

1.3
Per viti in classe 10.9 serrare a Nm 68.6 - 7 kgm. Torque at Nm 68.6 - 7 kgm screws in 10.9 class
Per viti in classe 8.8 serrare al valore indicato in tabella. Screws in 8.8 class torque at value in table

1.2 SINISTRO LEFT37C

MD 704 LI

MD 706 LI

MD 706 MI

MD 706 MH

MD 706 LH

MD 706 LS

MD 704 LH

MD 704 LS

MD 706 LB

MD 706 LX

MD 706 MX

MD 706 MS 1.1

1.1 SINISTRO LEFT

1.1

1.1 SINISTRO LEFT42C

41C

44C

43C

68.6 - 7 44.1 - 4.5 20 -
2.04

18.6 -
1.9

47.5 -
4.8

24.5 -
2.5

27.5 - 2.8

21.6 - 2.2 29 - 2.9

CONTRAPPESO
ALBERO MOTORE

BALANCE
WEIGHT

CRANKSHAFT

SUPPORTO
BANCO ALBERO

MOTORE
MAIN SUPPORT
CRANKSHAFT

DEPRESSORE,
POMPA OLIO,

INGR. ALBERO A
CAMME

VACUUM PUMP,
OIL PUMP,

CAMSHAFT
GEAR

DADO
INIETTORE
INJECTOR

NUT

DADI POMPA INIEZIO-
NE

INJECTION PUMP
NUTS

DADO
BILANCIERE

ROCKER
ARM NUT

27.5 - 2.886.3 - 8.8

TUBI INIEZIONE
DA POMPA A

INIETTORI
INJECTION

PIPES FROM
PUMP TO

INJECTORS

SINISTRO LEFT

SINISTRO LEFT

CAMPANA
VOLANO

FLYWHEEL
HOUSING



tradizionale - traditional

fratturata - fractured

Le viti normalmente vengono sostituite. Se  riutilizzate lubrificare con olio motore le viti,  il filetto ed il
sottotesta. Le viti nuove non devono essere lubrificate. Usually replace bolts. If reuse bolts, lubricate
them with engine oil. New bolts must not be lubricated.

1-Serrare una vite per volta a 30 Nm-3.06
Kgm + 60°. Torque one bolts at a time at
30Nm - 3.06 Kgm + 60°.
2- Eseguire un controllo con chiave tarata a
88 Nm - 9 kgm. Perform a check with key set
at 88 Nm - 9 kgm

1-Serrare le viti a battuta a 10 Nm - 1 Kgm. Approach bolts
and torque at 10 Nm - 1 Kgm .
2- Serrare una vite per volta a 30 Nm - 3.06 Kgm. Torque
one bolt at a time at 30 Nm - 3.06 kgm.
3- Serrare una vite per volta con angolo di 40°. Torque one
bolt at a time with 40°.
4- Eseguire un controllo con chiave tarata a 88 Nm - 9 kgm.
Perform a check with key set at 88 Nm - 9 kgm

1-Serrare a croce le viti a 50 Nm-5.01 Kgm. Torque crosswise bolts at 50 Nm - 5.01 Kgm.
2- Allentare una vite per volta e serrare a 20 Nm - 2.05 Kgm + 75° seguendo la procedura 1 .
Loosen one bolt at a time and following 1st procedure torque at 20 Nm - 2.05 Kgm + 75°.

Le viti vengono sostituite solamente nel caso di smontaggi precedenti (danni all’esagono,
sottotesta, allungamento del filetto). Se riutilizzate, le viti,  il filetto ed il sottotesta devono
essere lubrificate con olio motore. Le viti nuove non devono essere lubrificate. Replace bolts
only in case of damaged bolts or stretch thread. If reuse bolts, lubricate them with engine oil.
New bolts must not be lubricated.

VITI VOLANO - FLYWHEEL
BOLTS

VITI BIELLA -CONNECTING ROD BOLTS

Viti Centrali-Central bolts A) serrare a 30 Nm con la seguente sequenza
ex. 4 cil.:  3, 2, 1, 4, 5, 8, 9, 10, 7, 6
tighten all bolts to 30 Nm following below sequences
ex. 4 cil.:  3, 2, 1, 4, 5, 8, 9, 10, 7, 6
B) eseguire rotazione di 65° iniziando dalla vite n° 1 seguendo l’ordine
crescente ex. 4 cil.:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
perform a rotation of 65° starting from n° 1 and following below increasing
sequences ex. 4 cil.:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
C) ripetere l’operazione “B” con le stesse modalità
repeat the procedure described at point “B”

Viti Laterali (M1, M2)-Side bolts (M1, M2) D) serrare tutte le viti M1a 30 Nm e poi eseguire una
rotazione di 85°
tighten all bolts M1  to 30 Nm and then perform a rotation of 85°
E) serrare tutte le viti M2 a 30 Nm e poi eseguire una rotazione di 85°
tighten all bolts M2  to 30 Nm and then perform a rotation of 85°

Prova motore (20 min.)-Engine test (20 min.)
Risserraggio viti a motore freddo ( T= ~ 40°C - 104°F)-Bolts retorque with cold engine ( T= ~ 40°C - 104°F)

Viti Centrali-Central bolts F) Seguendo la sequenza 1,2,3,---8 ex. 3cil., allentare una vite per volta
scaricandola completamente, quindi serrarla a 30Nm più una rotazione120°.
Completely back off bolts (one-by-one) following the sequence ex.3cil. 1,2,3- - -8, and then retighten to 30 Nm plus
120°

 Viti Laterali (M1, M2)-Side bolts (M1,M2) G) Riprendere le viti M1 e M2 senza allentarle, con chiave dinamometrica tarata a 90 Nm
(without slackening) torque bolts M1 and M2  to 90 Nm

VITI TESTA - CYLINDER HEAD BOLTS
Le viti vengono sostituite solamente nel caso di smontaggi precedenti (danni all’esagono,
sottotesta, allungamento del filetto). Se riutilizzate, le viti, il filetto ed il sottotesta devono
essere lubrificate con pasta Molycote tipo G Rapid Plus. Le viti nuove non devono essere
lubrificate. Replace bolts only in case of damaged bolts or thread stretch. If reuse bolts,
lubricate them with Molycote type G Rapid Plus paste. New bolts must not be lubricated.

�����
����

��	��
�

���

�
��
	����

 DELVAC  MX 15W-40

API CI-4/CH-4/CG-4/CF-4/CF/SL/SJ
ACEA E5/E3/B4/B3/A2

DETROIT DIESEL DDC 7SE 270
DAIMLER CHRYSLER MB 228.3/229.1

MAN M 3275
VOLVO VDS-3; VDS-2

RENAULT RVI RDL
MACK EO-M PLUS

CUMMINS CES 20078/77/76/75/72/71
MTU TYPE 1
ALLISON C-4



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


